
 

 

 

 

                    

 

                   ПРЭЗІДЫУМ          ПРЕЗИДИУМ 

 

 

 

 
Об утверждении отчета об и 
 
Об утверждении отчета об исполнении  
районного бюджета за 2014 год 
 

 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Осиповичский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2014 год 

по доходам в сумме 463 440 062,0 тысячи рублей и по расходам в сумме 

476 797 205,6 тысячи рублей с превышением расходов над доходами в 

сумме 13 357 143,6 тысячи рублей согласно приложению. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Асiповiцкi край». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 
Председатель                                                                               А.В.Пузик 

                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ  

ДВАЦЦАЦЬ СЁМАГА СКЛІКАННЯ 
 

АСIПОВIЦКI  РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ  

ДВАЦЦАЦЬ СЁМАГА СКЛІКАННЯ 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГОГО СОЗЫВА 
 

ОСИПОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ    
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РАШЭННЕ  
 

11 марта 2015 г. № 8-4 
 

РЕШЕНИЕ   
 
 
 
 

г.Асіповічы  
 

г.Осиповичи  
 



                                                                                                                                              Приложение  
                                                                                                                                              к решению 
                                                                                                                                              Осиповичского районного  
                                                                                                                                              Совета депутатов                                                                 
               11.03.2015 № 8-4 

 
ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета за 2014 год 
                                                                                                                                                                        (тысяч рублей) 

ДОХОДЫ 

Г
р

у
п

п
а
 

П
о

д
гр

у
п

п
а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
 

д
ел

 

Утверждено 

по бюджету 

Уточнено в 

соответствии 

с актами 

законодательства 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 236 721 172,0 242 037 453,3 245 429 041,3 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 123 693 766,0 121 491 856,0 122 938 466,5 

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 00 117 870 478,0 115 929 278,0 116 630 528,5 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 117 870 478,0 115 929 278,0 116 630 528,5 

Налоги на  доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 5 823 288,0 5 562 578,0 6 307 938,0 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 5 823 288,0 5 562 578,0 6 307 938,0 

Налоги на  собственность 1 3 0 00 00 58 030 281,0 62 345 321,0 63 674 390,5 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 13 995 617,0 15 486 257,0 15 608 112,2 

Налог на недвижимость на незавершенное строительство 1 3 1 07 00 5 216,0 91 956,0 152 086,3 

Земельный налог 1 3 1 08 00 13 990 401,0 15 394 301,0 15 456 025,9 

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 44 034 664,0 46 859 064,0 48 066 278,3 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 44 034 664,0 46 859 064,0 48 066 278,3 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 52 674 992,0 55 537 152,0 56 116 262,7 

Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 50 489 411,0 53 565 671,0 54 136 149,7 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 33 600 936,0 34 993 936,0 35 323 062,7 

Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 12 00 16 888 475,0 18 571 735,0 18 813 087,0 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 00 1 557 024,0 1 466 124,0 1 469 656,7 

Налоги и сборы  на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 00 1 557 024,0 1 466 124,0 1 469 656,7 

Сборы за пользование товарами (разрешения на их 

использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 00 628 557,0 505 357,0 510 456,3 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 18 276,0 23 076,0 23 175,2 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 2 634,0 2 634,0 7 137,3 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 607 647,0 479 647,0 480 143,8 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 6 0 00 00 2 322 133,0 2 663 124,3 2 699 921,6 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 6 1 00 00 2 322 133,0 2 663 124,3 2 699 921,6 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 2 322 133,0 2 662 084,3 2 698 879,8 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 6 1 31 00  1 040,0 1 041,8 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 16 563 253,0 29 422 504,0 30 220 489,7 

Доходы от использования  имущества, находящегося  в  

государственной собственности 

 

3 

 

1 0 00 00 2 779 490,0 

 

3 985 050,0 4 032 706,1 

Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 2 120 523,0 3 350 593,0 3 397 761,9 

Проценты за пользование денежными средствами 

бюджетов 

 

3 

 

1 

 

1 

 

38 00 2 120 523,0 

 

3 350 593,0 3 397 761,9 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в 

капитале 3 1 2 00 00 658 967,0 634 457,0 634 944,2 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в 

капитале 3 1 2 39 00 658 967,0 634 457,0 634 944,2 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 

 

3 

 

2 0 00 00 9 897 049,0 

 

20 607 190,0 21 155 928,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

государственной собственности 

 

3 

 

2 

 

1 00 00 552 828,0 

 

1 537 228,0 1 548 001,2 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 366 644,0 1 151 844,0 1 155 422,7 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 186 184,0 385 384,0 392 578,5 

Административные платежи 3 2 2 00 00 664,0 124,0 130,0 

Административные платежи 3 2 2 43 00 664,0 124,0 130,0 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности и компенсации расходов государства 

 

3 2 3 00 00 6 052 947,0 

 

8 803 007,0 9 275 326,5 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 00 21 174,0 22 994,0 23 377,6 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 6 031 773,0 8 780 013,0 9 251 948,9 

Доходы от реализации государственного имущества, 

кроме средств от реализации принадлежащего 

государству имущества в соответствии с 

законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 3 290 610,0 10 267 131,0 10 332 470,3 

Доходы от реализации имущества, имущественных прав 

на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 3 107 884,0 10 101 495,0 10 166 747,8 

Доходы от имущества, конфискованного и иным 

способом обращенного в доход государства 3 2 4 48 00  6 600,0 6 683,6 

Доходы от продажи земельных участков в частную 

собственность гражданам, негосударственным 

юридическим лицам, собственность иностранным 

государствам, международным организациям 3 2 4 49 00 182 726,0 159 036,0  159 038,9 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 2 437 124,0  2 011 524,0 2 065 197,8 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 2 437 124,0 2 011 524,0 2 065 197,8 

Штрафы 3 3 1 51 00 2 437 124,0 2 011 524,0 2 065 197,8 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 1 449 590,0 2 818 440,0 2 966 957,8 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 1 449 590,0 2 818 440,0 2 966 657,8 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 65 159,0 333 409,0 335 291,5 

Добровольные перечисления 3 4 1 54 00  236 700,0 239 957,9 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 1 384 431,0 2 248 331,0 2 391 408,4 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 198 728 479,0 189 391 981,0 187 790 531,0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы  Республики Беларусь 4 

 

3 0 00 00 198 728 479,0 189 391 981,0 187 790 531,0 

Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов  

бюджетной системы Республики Беларусь 4 

 

3 

 

1 00 00 197 694 279,0 

 

188 057 781,0 186 456 478,8 

Дотации  4 3 1 60 00 189 694 428,0 180 339 849,0 180 339 849,0 

Субвенции 4 3 1 61 00 7 999 851,0 7 580 432,0 5 979 129,8 

Субвенции на финансирование расходов по преодолению 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 18 100,0 35 774,0 31 497,3 

Субвенции  на финансирование расходов по 

индексированным жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

61 

 

 

02 

 

 

1 000 000,0 

 

 

939 522,0 795 082,2 

Субвенции на финансирование расходов по развитию 

сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 6 981 751,0 6 605 136,0 5 152 550,3 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00  137 500,0 137 500,0 

Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01  137 500,0 137 500,0 

Капитальные безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 034 200,0 1 334 200,0 1 334 052,2 

Субвенции 4 3 2 63 00 1 034 200,0 1 034 200,0 1 034 052,2 

Субвенции на финансирование расходов по развитию 

сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 4 3 2 63 04 1 034 200,0 1 034 200,0 1 034 052,2 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00  300 000,0 300 000,0  

Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01  300 000,0 300 000,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ 0 0 0 00 00 452 012 904,0 460 851 938,3 463 440 062,0 



6 

 

РАСХОДЫ 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 

Утверждено 

по бюджету 

Уточнено в 

соответствии 

с актами зако-

нодательства 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 25 617 279,0 36 015 385,4 40 598 239,1 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 17 252 055,0 16 078 106,1 16 073 836,8 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 17 136 450,0 15 962 501,1 15 958 649,4  

Государственные архивы 01 01 07 115 605,0 115 605,0 115 187,4 

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь  01 05 00  58 500,0 46 853,0 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления  

01 05 03  58 500,0 46 853,0 

Резервные фонды 01 09 00 2 282 843,0   

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 

 

01 

 

09 

 

03 

 

467 110,0 

  

Резервные фонды  местных исполнительных и распорядительных 

органов 

 

01 

 

09 

 

04 

 

1 815 733,0 

  

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 321 666,0 16 306 890,9 20 905 661,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02  15 001 905,0 19 614 842,3 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 321 666,0 1 304 985,9 1 290 818,7 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 4 760 715,0 3 571 888,4 3 571 888,3 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 4 760 715,0 3 571 888,4 3 571 888,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 2 680,0 1 600,0 1 596,8 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 2 680,0 1 600,0 1 596,8 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 

  

15 899,5 

 

2 551,6 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций 03 10 00 

  

15 899,5 

 

2 551,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 16 391 090,0 15 679 678,2 14 226 309,3 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 11 139 537,0 10 865 070,4 9 411 702,3 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 2 503 586,0 2 612 674,3 2 612 039,8 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 6 549 147,0 6 542 207,1 

 

5 117 103,0 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 04 02 03 2 086 804,0 1 710 189,0 1 682 559,5 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 90 000,0   

Строительство и архитектура 04  04 02 90 000,0   

Транспорт 04 05 00 2 651 827,0 2 651 827,0 2 651 827,0 

Автомобильный транспорт 04 05 01 2 651 827,0 2 651 827,0 2 651 827,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 1 668 944,0 1 668 944,0 1 668 944,0 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 840 872,0 493 836,8 493 836,0 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 52 085,0 77 236,8 77 236,8 

Туризм  04 10 04 10 000,0 10 000,0 9 999,2 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 778 697,0 406 600,0 406 600, 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 1 217 800,0 1 215 523,9 1 209 923,7 

Охрана природной среды 05 02 00 1 217 800,0 1 215 523,9 1 209 923,7 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

06 

 

00 

 

00 

 

107 311 040,0  

 

121 994 127,6 

 

121 978 849,0 

Жилищное строительство  06 01 00 5 385 884,0 17 420 423,2 17 420 420,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 79 648 033,0 78 525 559,7 78 511 695,7 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 10 963 998,0 14 656 221,2 14 644 915,3 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 11 313 125,0 11 401 923,5 11 401 817,2 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 80 757 074,0 83 807 126,4 83 798 125,4 

Медицинская помощь населению 07 01 00 80 757 074,0 83 807 126,4 83 798 125,4 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

08 

 

00 

 

00 29 681 155,0 

 

26 666 888,8 

 

26 647 549,3 

Физическая культура и спорт 08 01 00 7 516 574,0 5 675 916,0 5 669 171,9 

Физическая культура 08 01 01 7 516 574,0 5 675 916,0 5 669 171,9 

Культура 08 02 00 21 968 233,0 20 727 003,8 20 714 408,4 

Культура и искусство 08 02 01 20 546 680,0 19 387 902,7 19 375 309,1 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1 421 553,0 1 339 101,1 1 339 099,3 

Средства массовой информации 08 03 00 196 348,0 263 969,0 263 969,0 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 186 348,0 263 969,0  263 969,0 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 10 000,0    

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 171 554 346,0 172 282 796,0 171 705 947,1 

Дошкольное образование 09 01 00 41 475 449,0 44 680 058,5 44 609 956,1 

Общее среднее образование 09 02 00 102 589 565,0 99 165 841,8 98 791 560,1 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 17 475 757,0 18 132 472,6 18 064 207,9 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 10 013 575,0 10 304 423,1 10 240 223,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 19 480 440,0 16 821 387,5 16 628 114,3 

Социальная защита 10 01 00 11 140 836,0 10 787 077,8 10 759 322,1 

Молодежная политика 10 04 00 34 615,0 37 115,0 36 672,6 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 2 700 000,0 2 069 777,3 1 925 337,4 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 5 604 989,0 3 927 417,4 3 906 782,2 

ВСЕГО РАСХОДОВ 00 00 00 452 012 904,0 474 500 413,3 476 797 205,6 

 

 

 
Финансирование дефицита 

районного бюджета 

 

 

Вид Источ

ник 

Тип 

источ

ника 

Детализ

ация Утверждено 

по бюджету 

Уточнено в 

соответствии с 

актами зако-

нодательства 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00  13 648 475,0 13 357 143,6 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00  13 648 475,0 13 357 143,6 

Источники, получаемые от банков, иных юридических 

и физических лиц 

1 02 00 00  11 410 000,0 11 410 000,0 

Ценные бумаги, выпускаемые местными 

исполнительными и распорядительными органам 

1 02 05 00  11 410 000,0 11 410 000,0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Привлечение средств 1 02 05 01  11 410 000,0 11 410 000,0 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00  2 238 475,0 1 947 143,6 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00  19 096 883,0 19 096 883,0 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00  16 858 408,1 17 149 739,5 

Операции по гарантиям Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных и 

распорядительных органов  по кредитам банков 

Республики Беларусь 

1 08 00 00    

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов  в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь  

 

 

1 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

00 

 

 

-300 000,0 

 

 

-300 000,0 

 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными исполнительными и 

распорядительными органами в счет выполнения 

гарантий по кредитам, выданным банками Республики 

Беларусь  

 

 

1 

 

 

08 

 

 

02 

 

 

00 

 

 

300 000,0 

 

 

300 000,0 

 

 

 


